
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Servizi al Cittadino, Protocollo e Archivio Generale 
SERVIZIO: Elettorale e Leva Militare, Statistica 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: QUIETO ENRICO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: ATIS.GEDI.044 - CIG B7378891BB - INCREMENTO NEI LIMITI DEL 
QUINTO D'OBBLIGO, AI SENSI DELL’ART. 120 DEL D.LGS 36/2023 DEL 
SERVIZIO DI RILEVAZIONE PREZZI AL CONSUMO DEL COMUNE DI VENEZIA. 
IMPEGNO DI SPESA DI EURO 14.182,50 (O.F.I.) AL CAP 9003/99 – BILANCIO 
2026-2027. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 260 del 03/02/2026 
Determinazione (DD)    n. 372 del 02/03/2026 
Fascicolo N.6/2025 - SERVIZIO DI RILEVAZIONE PREZZI AL CONSUMO - 
PERIODO 01/07/2025 - 30/06/2027 
 



Il Dirigente 
 
Premesso che 
    • con deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 18/12/2025 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2026-2028 e relativi 
allegati e l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 
    • con deliberazione di Giunta comunale n. 281 del 30 dicembre 2025, 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2026-2028 (PIAO) e il PEG 2026-2028; 
    • con disposizione PG. 610818 del 22/12/2023 il Sindaco ha assegnato al 
sottoscritto l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino, Protocollo e 
Archivio Generale; 
 
Visti: 
    • il D. L. 18 agosto 2000, n. 267, "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali" e in particolare l’art. 107 in merito alle competenze dei 
Dirigenti, e gli artt. 183 e 191, in materia di impegni di spesa; 
    • il D. L. 30 marzo 2001, n. 165, "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, e in particolare l’art. 4  
disciplinante gli adempimenti di competenza dei Dirigenti; 
    • i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all'allegato 
4/2 al D. L. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”; 
    • la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 
    • il D. L. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e i relativi allegati; 
    • Il D.Lgs 9 aprile 2008 n.81 Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro; 
    • il vigente Statuto del Comune di Venezia e in particolare l’art. 17 che 
disciplina le funzioni e i compiti dei Dirigenti; 
    • il vigente “Regolamento di Contabilità” del Comune di Venezia e in 
particolare gli artt. 13 e 14 in materia di impegni di spesa; 
 
      Richiamati: 
    • il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, a norma dell'art. 54 
del D.Lgs. 165/2001, approvato con D.P.R. 62/2013 come modificato dal D.P.R. 
81/2023 e il “Codice di comportamento interno” approvato con D.G.C. 
703/2013, così come da ultimo modificato con D.G.C. 78/2023, che estendono, 
per quanto compatibili, gli obblighi di condotta previsti dal Codice anche ai 
collaboratori o consulenti, con qualsivoglia tipologia di contratto o incarico e a 
qualsiasi titolo, anche professionale, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo di 
imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell'Amministrazione; 
    • il “Protocollo di legalità” sottoscritto il 17/09/2019 tra la Regione Veneto, 



le Prefetture della Regione Veneto, l’ANCI Veneto e l’UPI Veneto (art. 1, 
comma 17, della L. 190/2012), il cui mancato rispetto costituisce causa di 
risoluzione del contratto; 
    • le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, in particolare la 
legge 136 del 13/08/2010, “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega 
al Governo in materia di normativa antimafia” e il D.L 187 del 12 novembre 
2010  “misure urgenti in materia di sicurezza” convertito, con modificazioni, 
dalla legge n. 217 del 17/12/2010; 
       
Richiamata inoltre la seguente normativa di settore: 
- il D.lgs. 6 settembre 1989 n. 322, “Norme sul sistema statistico nazionale e 
sulla riorganizzazione dell’Istituto Nazionale di Statistica, ai sensi dell’art. 24 
della legge 23 agosto 1988 n. 400; 
- gli artt. 14 e 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” che individuano i compiti del 
Comune per servizi di competenza statale e le relative attribuzioni del Sindaco 
quale Ufficiale di Governo relativamente al Servizio Statistica; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 318 del 19 novembre 2020 e 
successive modifiche, che ha disciplinato la struttura del Comune di Venezia, 
riorganizzata in Aree, Direzioni, Settori e Servizi, collocando il Servizio 
Elettorale e Leva Militare, Statistica all’interno del Settore Servizi al Cittadino, 
Protocollo e Archivio Generale, nell’ambito dell’Area Servizi al Cittadino e 
Imprese e Qualità della Vita; 
       
Dato atto che l’Istat, nell’ambito del Programma Statistico Nazionale, realizza 
attraverso i comuni le rilevazioni prezzi al consumo con carattere continuativo 
regolate da apposite specifiche circolari, nelle quali indica a questi ultimi 
l’esatto paniere da rilevare, il periodo di rilevazione, la modalità di esecuzione 
e di rendicontazione; 
       
Atteso che: 
- si applica il Regolamento per la realizzazione di indagini statistiche per conto 
dell’Istat e la formazione di un Elenco di rilevatori del Comune di Venezia, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 355 del 31 ottobre 2019; 
- non si applica il Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione, 
di studio, di ricerca e di consulenza ad esperti esterni, approvato con delibera 
Giunta Comunale n. 171 del 14/03/2008, successivamente modificato con 
deliberazioni Giunta Comunale n. 277 del 24/04/2008 e n. 686 del 20/11/2008, 
in quanto ricadono nella fattispecie di cui all’art. 1, comma 4, lettera c) 
riguardante i casi di svolgimento di adempimenti non aventi natura 
discrezionale in quanto obbligatori per legge; 
 
Richiamato in particolare l’art 1 del citato Regolamento per la realizzazione 
di indagini statistiche per conto dell’Istat e la formazione di un Elenco di 
rilevatori del Comune di Venezia, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 355 del 31 ottobre 2019, il quale dispone che “il Comune di 
Venezia svolge le indagini statistiche richieste dall’Istat e previste dal 
Programma Statistico Nazionale, facendo ricorso, a seconda della tipologia e 
della gravosità dell’indagine da realizzare, all’affidamento a ditta esterna, a 



seguito di procedura di confronto concorrenziale, da preferirsi per le rilevazioni 
mensili dei prezzi al consumo”; 
 
Rilevato che con  Determinazione Dirigenziale n. 1261 del 18/06/2025 è stato 
affidato il servizio di rilevazione dei prezzi al consumo del comune di Venezia, 
nel rispetto di quanto previsto dal Programma Statistico Nazionale di ISTAT, 
per il biennio 1 luglio 2025 - 30 giugno 2027, alla Società IPSOS srl, P.I 
01702460153 con la quale  è stato stipulato il Contratto Repertorio Speciale 
26199 del 20/06/2025 (ID 42953/2025) il cui importo complessivo è di Euro 
94.550,00 (o.f.i); 
 
 Constatato che: 
    • a fine 2025 l’Ufficio Statistica del Comune di VENEZIA su indicazione di 
ISTAT, ha rilevato, in sede di Ribasamento (ossia la precipua attività di 
aggiornamento del Paniere Istat che vale per il Comune di VENEZIA e  per 
tutto il territorio provinciale) un incremento importante del numero 
complessivo di quotazioni osservate e da monitorare, con cadenza mensile 
ovvero bimensile; 
    • l’aggiornamento del Paniere territoriale, confermato da Istat, comporterà 
nel corrente anno 2026 ben 2.172 quotazioni in più, rispetto al lavoro pattuito 
da contratto, da parte dell’affidatario, inoltre porterà a un nuovo schema di 
classificazione sulla base dello Schema europeo Ecoicop 2018, passando da 12 
a 13 Divisioni di spesa; 
       
Considerato che: 
    • è obbligo istituzionale dei comuni garantire lo svolgimento regolare delle 
attività previste dall’Istat per le rilevazioni Prezzi al Consumo, da realizzarsi a 
mezzo di specifico personale rilevatore; 
    • è necessario garantire la continuità e l’efficienza del servizio di rilevazione 
dei prezzi al consumo fino alla scadenza dell’attuale contratto fissata il 
30/06/2027; 
       
Dato atto che: 
    • sono state previste clausole chiare, precise ed inequivocabili dei documenti 
di gara iniziali e nel Contratto Repertorio Speciale 26199 del 20/06/2025, 
perchè in essi è stato stabilito che, qualora in corso di esecuzione si fosse reso 
necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza 
del quinto dell’importo del contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 9, la 
stazione appaltante avrebbe potuto imporre all’appaltatore l’esecuzione alle 
condizioni originariamente previste; 
    • è possibile ricorrere al “quinto d’obbligo” dato che la spesa complessiva da 
impegnare è pari a  euro 14.182,50 (o.f.i.) corrispondente al 15% dell’importo 
originario del contratto di 94.550,00 (o.f.i), determinando un importo presunto 
complessivo delle prestazioni contrattuali per l’anno 2026 di euro 9.455,00 
(o.f.i.) e per il periodo 01/01-30/06/2027 (data di scadenza naturale del 
vigente contratto) di euro 4.727,50 (o.f.i.); 
    • il valore della modifica in aumento pari a euro 14.182,50 è pari al 15% del 
valore iniziale del contratto ; 
    • ai sensi dell’art. 120 comma 1, il contratto in oggetto può essere 



modificato  senza una nuova procedura di affidamento; 
    • non occorre richiedere un nuovo CIG all’ANAC in quanto non si tratta di un 
nuovo contratto ma di un incremento; 
 
Vista: 
    • la Relazione  del Rup firmata digitalmente il 26/01/2026, allegata al 
presente atto; 
    • la comunicazione  PG/2026/48224 del 26/01/2026 inviata tramite pec, agli 
atti, all’appaltatore IPSOS s.r.l. in cui si comunica la volontà di questa 
Amministrazione di aumentare l’importo originario del contratto  di un importo 
pari a euro 14.182,50, corrispondente al 15%  dell’importo originario del 
contratto e che le prestazioni aggiuntive devono essere eseguite alle medesime 
condizioni economiche, tecniche e temporali previste nel contratto originario; 
       
Ritenuto di procedere, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023, 
all’integrazione del Contratto Repertorio Speciale 26199 del 20/06/2025 
stipulato con la Società IPSOS srl, P.I 01702460153 prevedendo l’esecuzione di 
prestazioni aggiuntive per un importo pari a  euro 14.182,50 (IVA al 22% 
inclusa) e che a seguito della presente integrazione l’importo complessivo  
presunto per l’anno 2006 è di euro 9.455,00 (o.f.i.) e l’importo per il periodo 
01/01-30/06/2027 (data di scadenza naturale del vigente contratto) di euro 
4.727,50 (o.f.i.) (iva al 22% inclusa); 
 
Dato atto: 
    • dell’assenza di conflitto di interessi in capo al firmatario del presente atto, 
ai sensi dell’art. 7 del vigente Codice di comportamento interno, approvato con 
Deliberazione di Giunta comunale n. 78 del 13 aprile 2023, e dell’art. 7 del 
Codice di comportamento dei Dipendenti Pubblici, adottato con D.P.R. 62/2013 
e s.m.i.; 
    • dell’avvenuta acquisizione di apposita dichiarazione di assenza di conflitto 
di interessi da parte del RUP del 03/02/2026 firmata digitalmente, come 
previsto dall’Allegato 1 alla Sottosezione 3.3 del PIAO; 
    • di avere acquisito da parte del predetto operatore economico, ai sensi 
dell’art. 52, comma 1, d.lgs. 36/2023, apposita dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà in ordine: 
      - al possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione per 
l’affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. n.  36/2023; 
      - all’impegno di rispettare il codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici e del codice di comportamento interno vigente, nonché del protocollo 
di legalità sottoscritto in data 17/09/2019 tra la Regione Veneto, le Prefetture 
della Regione Veneto, l’ANCI Veneto e l’UPI Veneto; 
      - all’insussistenza di rapporti di parentela e clausola “anti pantouflage”; 
      - alla comunicazione degli estremi identificativi dei conti correnti dedicati ai 
fini della tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 legge n. 136/2010 e s.m.i.; 
      - all’assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto 
alla prestazione da erogare; 
    • che sono state effettuate prima della sottoscrizione del contratto vigente 
con esito favorevole, le verifiche sul possesso, in capo al predetto operatore 
economico, dei requisiti di partecipazione e qualificazione per l’affidamento dei 



contratti pubblici ex artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 
    • non occorre richiedere un nuovo CIG all'Autorità preposta, in quanto non 
trattasi di nuovo contratto, bensì di un incremento delle prestazioni che non 
supera il quinto dell'importo complessivo dell'appalto; 
       
Atteso che il presente atto rientra tra quelli di competenza dirigenziale ai 
sensi dell’art. 107 D. Lgs. 267/2000 e che con la sottoscrizione finale della 
determinazione dirigenziale è assicurato il controllo di regolarità amministrativa 
e contabile nella fase preventiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6, comma 
2, del “Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni” del Comune di Venezia. 
 

      D E T E R M I N A 
 
        
    1. di procedere, ai sensi dell’art.120 del D.Lgs 36/2023, in base alle 
motivazioni e secondo le modalità esposte in premessa, all’incremento nei 
limiti del quinto d'obbligo, del servizio di rilevazione prezzi al consumo del 
comune di Venezia per un importo complessivo di euro 14.182,50 (o.f.i.) CIG 
B7378891BB affidato con determinazione dirigenziale n. 1261 del 18.06.2025 
alla  Società IPSOS srl, P.I 01702460153; 
        
    2. di dare atto che le prestazioni previste dal servizio dovranno concludersi 
entro il 30.06.2027; 
        
    3. di impegnare a favore della ditta Ipsos srl P.I/CF. 01702460153, / CIG 
B7378891BB / la somma complessiva di euro 14.182,50 (o.f.i), così suddivisa: 
       - per euro 9.455,00 al bilancio 2026 
       - per euro 4.727,50 al bilancio 2027; 
        
    4. di imputare la spesa complessiva di euro 14.182,50 (o.f.i.) così come 
segue: 
       - per euro 9.455,00 sul capitolo 9003/99 “altri servizi”, bilancio 2026, 
codice gestionale 999 “altri servizi n.a.c.”, azione di spesa ATIS.GEDI.044 
“affidamento servizio per rilevazione prezzi al consumo”, spesa finanziata con 
entrate correnti; 
       - per euro 4.727,50 sul capitolo 9003/99 “altri servizi”, bilancio 2027, 
codice gestionale 999 “altri servizi n.a.c.”, azione di spesa ATIS.GEDI.044 
“affidamento servizio per rilevazione prezzi al consumo”, spesa finanziata con 
entrate correnti; 
            
    5. di dare atto, ai fini della determinazione della competenza economica, 
che la prestazione verrà resa nell’anno 2026 e 2027; 
        
    6. di dare atto che alla liquidazione delle somme dovute si provvederà con 
successive disposizioni dirigenziali, su presentazione di regolari fatture 
elettroniche; 
        
    7. di pubblicare la presente determinazione ai sensi degli artt. 23, comma 1, 
lett. b) e 37 del D. Lgs. n. 33/2013 in combinato disposto con l’art. 28 D. Lgs. 



n. 36/2023; 
        
    8. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), nominato ai 
sensi dell’art. 15, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023, è il dott. Enrico Quietoi, 
Responsabile del Servizio Elettorale e Leva Militare, Statistica; 
        
    9. di dare atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 183, comma 8, 
del D. Lgs. n. 267/2000 viene attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario con l’apposizione del visto di regolarità contabile secondo quanto 
disposto con circolare della Direzione Finanziaria P. G. n. 521135 del 
09/11/2016; 
        
    10. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all'apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile della 
Ragioneria attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
del D. Lgs. n.  267/2000. 
          
       
 
ALLEGATI: 
- Relazione Rup firmata digitalmente il 26/01/2026 
 
 

Il Dirigente 
Francesco Bortoluzzi / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 02/03/2026 
 


		2026-03-02T08:44:56+0100
	Francesco Bortoluzzi




